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 فصلنامـه علوم اقتصادي

  1191/ تابستان  11شماره /  9سال 
 

 

تحلیل شکست ساختاری بین مصرف انرژی و رشد اقتصادی در کشورهای 

 (۰۱۰۱-۰۸۹۱) منتخب صادرکننده نفت
 

 
 1سیدکمیل طیبی

 2زهرا زمانی

 3مصطفی رجبی

 4عطیه عظیمی

 

 چكیده
پذیر نیست. انرژی به عنوان یک نهاده  رشد اقتصادی فرآیندی است که بدون استفاده کارآمد از منابع امکان

ی ناپذیر است. بررسی رابطهمهم و استراتژیک در دنیای کنونی و تأثیر آن در رشد اقتصادی امری انکار

های بخش انرژی ایفا کند. بسزایی در تنظیم و برقراری سیاستتواند تأثیر مصرف انرژی و رشد اقتصادی، می

های ساختاری تغییر کند، لذا توجه به وجود شکست ساختاری تواند در صورت وجود شکستاین رابطه می

کننده و های تجربی امری مهم و ضروری بوده و عدم توجه به آن ممکن است منتج به نتایج گمراهدر بررسی

 واقعی منتهی شود. غیر

در این پژوهش به بررسی شکست ساختاری بین مصرف انرژی و رشد اقتصادی در کشورهای منتخب 

های هم انباشتگی، آزمون  پرداخته شده است. با استفاده از آزمون )۰۸۹۲-۰۲۰۲(صادرکننده نفت در دوره 

شد اقتصادی مورد تأیید تحقیق های تابلویی تأثیر شکست ساختاری بین مصرف انرژی و ر چاو برای داده

 .است.
 

 .شکست ساختاری های تابلویی، آزمون چاو،مصرف انرژی، رشد اقتصادی، داده هاي کلیدي: واژه

 JEL  :Q43, O10طبقه بندي 

                                                
  sk.tayebi@ase.ui.ac.ir )نویسنده مسئول(  الملل دانشگاه اصفهان،استاد اقتصاد بین -1

  z_zamani85@yahoo.comدکتری اقتصاد دانشگاه اصفهان،  -2

  m_rajabi59@yahoo.com استادیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد خمینی شهر،  -3

  Azimi.atiyeh@yahoo.com کارشناس ارشد اقتصاد توسعه و برنامه ریزی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد زاهدان،  -4

 ۰۰/9/۰9۸1تاریخ پذیرش:  ۰۲/۰/۰9۸1تاریخ دریافت: 
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 مقدمه -1

شده است. وابستگی روزافزون  ای برخورداردر اقتصاد امروزی انرژی در فرایند تولید از اهمیت ویژه

-منابع انرژی زا سبب شده است که این منبع عامل موثری در رشد اقتصادی تلقی شود. تکانه زندگی بشر به

اقتصادی در بسیاری از کشورها شد، بهترین دلیل تاریخی  های نفتی اول و دوم که باعث افت سریع رشد

های  نهادهانرژی به عنوان یکی از اهمیت انرژی برای همه کشورهای جهان به ویژه کشورهای صنعتی است. 

گذاران و اقتصاددانان قرار گرفت. نیاز  مورد توجه سیاست ۰۸۹۲ی استراتژیک از سال تولید و همچنین نهاده
همچنین نه تنها اهمیت انرژی برای کشورهای  روزافزون زندگی بشر به این نهاده غیرقابل اغماض است.

خیز که  ، بلکه برای کشورهای نفتکنندگان اصلی منابع انرژی جهان هستندپیشرفته صنعتی که مصرف

ند که ادارای منابع عظیم انرژی هستند نیز حائز اهمیت است، زیرا این کشورها ناگزیر به درک این واقعیت

پذیرند. عدم درک این واقعیت به خصوص در کشورهای در حال توسعه  منابع نفتی، منابعی محدود و پایان

کند، زندگی و تی که در شرایط جاری به اقتصاد این کشورها وارد میتواند علاوه بر خسارا چون کشور ما، می

 (. ۰9۸۲های آینده را به طور جدی به مخاطره افکند )کریمی، اقتصاد نسل

مردان کشورهای مختلف خصوصاً  های نفتی اول و دوم این نهاده بیشتر مورد توجه دولتپس از تکانه

که پیشرفت صنایع این کشورها وابسته به انرژی و منابع نفتی زیرا  کشورهای واردکننده نفت قرار گرفت؛

های تجدید ناپذیر از جمله نفت  کشورهای دارای این مخازن بود. لازم به ذکر است که اهمیت توجه به انرژی

های آن در کشورهای صادرکننده نفت کمتر از کشورهای واردکننده آن نیست. از یک طرف  و فرآورده

نابع و از طرف دیگر وابستگی اقتصاد کشورهای صادرکننده نفت به درآمدهای حاصل از محدود بودن این م

 کند.صدور این منابع اهمیت توجه به منابع انرژی را دو چندان می

های صورت گرفته در خصوص بررسی رابطه مصرف انرژی و رشد اقتصادی،  مطالعه در بسیاری از
-که یک بحران، اقتصادی را متأثر می ع نشده است. در صورتیتحولات رویدادهای اقتصادی مورد توجه واق

های اقتصادی گیریها و تصمیم گذاری تواند سیاست شود  و میسازد از آن به عنوان شکست ساختاری یاد می

-۰۲۲۹(در این پژوهش سعی شده است تأثیر بحران جهانی اخیر (. ۰9۹۹را تحت تأثیر قرار دهد )بهبودی، 

بر مصرف انرژی و رشد اقتصادی مورد توجه قرار گیرد. در واقع سؤال اصلی این است که آیا شکست  )۰۲۲۹

ساختاری بر رابطه مصرف انرژی و رشد اقتصادی تأثیرگذار است؟ برای پاسخ به این سؤال پس از بررسی 

و با تأیید اثر جمعی متغیرهای مصرف انرژی و رشد اقتصادی از آزمون چاو استفاده شده است رابطه هم

های تابلویی کشورهای منتخب شکست ساختاری بر رابطه مصرف انرژی و رشد اقتصادی با استفاده از داده

 شود. به برآورد نمونه پرداخته می )۰۸۹۲-۰۲۰۲(صادرکننده نفت طی دوره 

ه شده این مطالعه در چهار بخش تنظیم شده است: در بخش اول به مبانی نظری و پیشینه پژوهش اشار

های مورد نظر جهت تحقیق تجربی و در بخش سوم به است. بخش دوم به ارائه الگوی مورد مطالعه و آزمون

گیری و پیشنهادهای تحلیل نتایج تجربی حاصل از تخمین الگو پرداخته شده است. در بخش چهارم نتیجه

 مربوطه آمده است.
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 علوم اقتصادیه ـفصلنام 
 1384 تابستان/  31شماره  

 پیشینه تجربی و نظري پژوهش-2

کننده رشد )مانند نیروی کار، سرمایه و فناوری( شکست )تغییر جهت( ساختاری در کنار عوامل تعیین

تر و بهتراز منابع ،به عنوان یک عامل موثر در رشد در نظر گرفته برداری کاملنیز به دلیل امکان ایجاد بهره

و بهتر از  تربرداری کامل که به بهره شود شود. در واقع تغییرهای ساختاری، زمانی یک منبع رشد می می

منابع منجر شود. به این دلیل است؛ اقتصاددانان تغییرهای ساختاری را منبع دیگری برای رشد اقتصادی 

توان برای برداشتن موانع  کنند و با آگاهی از عوامل موثر بر تغییرهای ساختاری میکشورها بیان می
 (.۰9۹۹گونه تغییرات اقدام کرد )مشیری، تغییرپذیری و تسهیل انجام این

فیزیکی،  لحاظ طبیعی و ی قبل و بعد از انقلاب صنعتی، یکی از عوامل مهم تولید از در هر دو دوره

ی هفتاد  اما از دهه انرژی بوده که به دلیل فراوانی آن کمتر مورد توجه اقتصاددانان قرارمی گرفته است؛

کمیابی آن مطرح و به شدت  نرژی وی ا ظهور بحران جهانی، مسئله میلادی بعد از افزایش قیمت نفت خام و

انرژی نیز به صورت ویژه در مطالعه های  به ویژه در کشورهای صنعتی واقع شد و مورد توجه اقتصاددانان،

ای جدید از علم با افزایش این مطالعه ها، شاخه کمیاب مورد بررسی قرار گرفت. اقتصادی به عنوان یک منبع

در خود  ای خود را در ادبیات اقتصادی باز کرد و توابع تولید، انرژی رااقتصاد، تحت عنوان اقتصاد انرژی ج

انقلاب  بعد از بود؛ اما Q=F(K,L)جای دادند؛ به طوری که شکل تابع تولید قبل از انقلاب صنعتی به شکل 

 یبه عنوان مواد اولیه مطرح بوده است. بعد از دهه Mدرآمد. که در آن   Q=F(K, L, M)صنعتی به صورت 

تبدیل  Q=F(K,L,M,E)های جهانی نفت خام، تابع تولید به صورت هفتاد میلادی به دنبال افزایش قیمت

 (. ۰9۸۲شاخص برای انرژی است )شکیبایی،  Eشد؛که 

از دیدگاه مکاتب سنتی اقتصادی، عوامل موثر بر رشد اقتصادی شامل سرمایه و نیروی کار، اعم از 

شود انباشت نیروی انسانی متخصص و  های جدید فرض می نظریهغیرمتخصص می باشد. در  متخصص و
دیده در جهت مثبت بیشتر از نیروی انسانی غیرمتخصص است و تأثیر این دو از هم جداشده است.  آموزش

های مختلف در الگوهای جدید رشد، عامل انرژی نیز در الگوها وارد شده است ولی اهمیت آن در فعالیت

 یکسان نیست .

انجام دادند، استدلال کردند که در تابع تولید کل، انرژی  ۰۸۹۸ای که در سال ، در مطالعه۰وود برنت و

ها معتقدند که انرژی و سرمایه با نیروی کار دارد. آن پذیر ضعیفی بایک عامل تولید است که ارتباط جدایی

شوند.  حصول باهم ترکیب میکنند. پس برای تولید مشوند و عامل تولیدی را ایجاد مییکدیگر ترکیب می

یک تابع تولید به این امر اشاره دارد که مصرف انرژی، بدون تأثیر گذاشتن بر تولید نهایی سرمایه را تحت 

که انرژی نقش  ، اعتقاددارند۰دهد. گروهی از اقتصاددانان نئوکلاسیک مانند برنت و دنیسون تأثیر قرار می

عوامل تولید، تنها نیروی کاروزمین هستند  ده واسطه است وکوچکی در تولید اقتصادی داشته ویک نها

گذارد به  سرمایه می نیروی کار و (. نئوکلاسیک ها معتقدند که انرژی از طریق تأثیری که بر۰۸۸9، 9)استرن

رشد اقتصادی ندارد. برخی از اقتصاددانان  غیرمستقیم بر رشد اقتصادی موثر است و مستقیم اثری بر طور

رود؛ پذیر بوده و قابل تبدیل به ماده است و از بین نمیرژی در طبیعت تعداد ثابتی دارد، جبرانمعتقدند ان
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( بیان شده است، تولید کالای اقتصادی ۰۸۹1های بیوفیزیکی رشد که توسط آیرس و نایر ) بنابراین در نمونه

رشد است. نیروی کار و سرمایه  ترین عامل نیازمند صرف مقادیر فراوان انرژی در تولید است، لذا انرژی مهم

 کارگیری به انرژی نیاز دارند )همان منبع(.  ای هستند؛ که برای بهنیز عوامل واسطه

ی شود. نهادههای انرژی، کار و سرمایه موجب افزایش تولید مییک از نهاده به این ترتیب افزایش در هر

های انرژی  سنگ که به حامل ای از عوامل نظیر نفت، گاز، برق و زغال تواند توسط مجموعهانرژی می

مشهورند، تأمین شود. همچنین فرض بر این است که بین میزان استفاده از این نهاد ه ها و سطح تولید 

 رابطه مستقیمی وجود دارد به طوری که: 

 
  

  
   

  

  
   

  

  
                                                            (1) 

 
( یک تابع تولید نئوکلاسیک به ۰۲۲9) 1ی بین انرژی و رشد کلیولند برای بیان عوامل تأثیرگذار بر رابطه

 صورت زیر تعریف کرد:

) 1     M       1    N  1    P                             (2)                         

      
و  j=1,…,N)امین نهاده مثل سرمایه، نیروی کار )Xj j، (i= ,…,M)  ام،iخدمات  شامل کالا و  Qiکه در آن؛

EP هاست سایر انرژی سنگ، نفت و های انرژی مختلف مثل:زغالهم شامل نهاده(P=1,…,P ) ، در نهایتA: 

 ی سطح تکنولوژی است. دهندهنشان

 

 تغییر و تحول در ترکیب محصول -4

های های مختلف تغییر ساختاری در دهههای جامعی از نظر توجه به جنبه ( مطالعه۰۸۹۸) 5چنری

توان به رهیافت مراحل روستو  میلادی انجام داد. در خصوص پیشینه تغییر ساختاری می ۰۸۹۲تا  ۰۸۹۲

اشاره کرد. افزایش شدید )دو برابر شدن( نرخ تشکیل سرمایه وجود یک بخش پیشرو برای تحریک انتقال به 
 ست.دانهای رشد بالاتر مینیاز دستیابی به نرخوری بالاتر را پیشسوی یک ساختار دارای بهره

های سری ( رابطه مصرف انرژی و رشد اقتصادی در ایران را با استفاده از داده۰9۹۹بهبودی و دیگران )

(با تاکید بر شکست ساختاری مورد بررسی قراردادند. آن  ۰9۹1-۰91۹زمانی سالانه اقتصاد ایران طی دوره) 

غییرهای شکست ساختاری به شکل برای تعیین ت ۹های ریشه واحد زیوت اندریوزها با استفاده از آزمون

جمعی گریگوری هانسن جهت بررسی رابطه بلندمدت بین مصرف انرژی و چنین از آزمون همزا و همدرون

ها نشان داد، با در نظر گرفتن شکست رشد اقتصادی با تاکید بر شکست ساختاری پرداختند. نتایج آن

 اقتصادی در ایران وجود دارد.ساختاری رابطه بلندمدت مثبت بین مصرف انرژی و رشد 

( به بررسی رابطه مصرف گاز طبیعی و رشد اقتصادی در ایران با در نظر ۰9۹۹اصغر پور و همکاران )

پرداخته و رابطه بین مصرف کل گاز طبیعی و  ۰9۹5-۰91۹ی های دورهگرفتن شکست ساختاری در داده

های ریشه واحد رشد اقتصادی را برای ایران مورد ارزیابی قراردادند. در این خصوص با استفاده از آزمون
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جمعی گریگوری چنین آزمون همزا و همزیوت اندریوز و برای تعیین تغییرهای ساختاری به شکل درون

گرنجر رابطه میان مصرف کل گاز طبیعی و رشد اقتصادی با تاکید -انگلی بلندمدت و روش هانسن، رابطه

ها نشان داد با در نظر گرفتن شکست ساختاری رابطه بر شکست ساختاری را بررسی نمودند. نتایج آن

 بلندمدت مثبت بین مصرف کل گاز طبیعی و رشد اقتصادی در ایران وجود دارد.

ی علی بین مصرف انرژی و رشد  اغلب این مطالعه ها به بررسی رابطههای داخلی فوق با توجه به مطالعه

اند محدوده مطالعه اقتصادی پرداخته بودند، همچنین در تعداد محدودی که به شکست ساختاری توجه کرده

 فقط ایران بوده است همچنین نقطه شکست از قبل تعیین نشده است. اما در مطالعه حاضر به بررسی و

ختاری بین مصرف انرژی و رشد اقتصادی با واردکردن متغیر سرمایه انسانی در کشورهای تحلیل شکست سا

 افزاید.منتخب صادرکننده نفت پرداخته شده است و این مسئله بر اهمیت موضوع می

( به ارائه شواهد جدید تجربی در مورد رابطه بین مصرف انرژی و رشد اقتصادی ۰۲۰۰) ۹اگوه و همکاران
پرداختند. در این  ۰۲۲۹-۰۸۹۲طی دوره  اند؛ در یافته کشور آفریقایی که به تازگی توسعه یک و بیستبرای 

های تابلویی و آزمون علیت و روش حداقل مربعات پویا به بررسی روابط مطالعه با استفاده از روش داده

د اقتصادی و مدت و تخمین ضرایب پرداخته شده است و به این وسیله رابطه میان رشبلندمدت و کوتاه

مصرف انرژی، قیمت، کار و سرمایه مورد مطالعه قرار گرفته است. در این مطالعه کشورها به دو گروه 

اند. نتایج حاکی از وابستگی متقابل  شده واردکنندگان و صادرکنندگان خالص انرژی در شمال شرق تقسیم

زای ساختاری علاوه بر کاهش مصرف های متعدد درونباشد. حال این که شکستبین این گروه کشورها می

ای در همگرایی بین کشورهای صادرکننده  ملاحظه انرژی باعث کاهش رشد اقتصادی شده است. تفاوت قابل

دهد که با افزایش مصرف انرژی، رشد اقتصادی افزایش و واردکننده وجود دارد. در نهایت نتایج نشان می

 یابد.می

ف انرژی و رشد در ویتنام پرداخته است. رابطه علی میان لگاریتم ( به بررسی رابطه مصر۰۲۰۰) ۹بینه

مورد بررسی  (۰۲۰۲-۰۸۹۹های سری زمانی ) مصرف انرژی سرانه و لگاریتم سرانه تولید ناخالص واقعی داده

قرار گرفت. با استفاده از آستانه همگرایی و نمونه بردار تصحیح خطا و آزمون علیت گرنجر نتایج برآوردنشان 
انباشته هستند. جهت  دهد که لگاریتم مصرف سرانه انرژی و لگاریتم سرانه تولید ناخالص واقعی هممی

علیت از لگاریتم سرانه تولید ناخالص داخلی به لگاریتم مصرف سرانه انرژی است. همچنین اثر لگاریتم سرانه 

مان و با استفاده از تست اندریوز تولید ناخالص داخلی در لگاریتم سرانه مصرف انرژی در ویتنام متغیر با ز

برای سرانه تولید ناخالص داخلی است و برای مصرف  ۰۸۸۰نقطه شکست برآورد شده است. که حدود سال 

بوده است. با توجه به این نقاط  نتایج حاکی از آن است که سرا نه تولید ناخالص  ۰۸۸9سرانه انرژی در سال 

 شود .داخلی باعث مصرف سرانه انرژی می

( به بررسی رابطه میان تشکیل سرمایه، مصرف انرژی و تولید ناخالص واقعی ۰۲۲۹) ۸نارایان و اسمیت

انباشتگی تابلویی و علیت با استفاده از ریشه واحد تابلویی، هم (۰۸۹۰-۰۲۲۰در هفت کشور در دوره زمانی؟)
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در مصرف انرژی تولید ناخالص ها نشان دادند که افزایش  گرنجر و تخمین ساختاری درازمدت پرداختند. آن

 دهد.واقعی را افزایش می

( به تحلیل رابطه علی بین مصرف انرژی و رشد اقتصادی از طریق آزمون ۰۲۲۹) ۰۲وی و همکاران-چیو

تواند ها بررسی رفتار غیرخطی است که می اند. همچنین هدف آنعلیت گرنجر خطی و غیرخطی پرداخته

های ساختاری باشد. این مطالعه بر روی یک نمونه از کشورهای تازه صنعتی شده آسیایی در ناشی از شکست

دهد که در فیلیپین و سنگاپور علیت یک سویه از (صورت گرفته است. نتایج نشان می۰۸51-۰۲۲۹دوره) 

دی که اگر مصرف انرژی صورت گیرد رشد اقتصا رشد اقتصادی به مصرف انرژی در حال اجراست. درحالی

 دهد.کنگ، مالزی و اندونزی را تحت تأثیر قرار می تایوان، هنگ

های انرژی و تک حامل ای به بررسی رابطه بین مصرف انرژی و تک( در مطالعه۰۲۲۹) ۰۰لی و چانگ

های خطی و  پرداختند و با استفاده از نمونه ۰۸55-۰۲۲9تولید ناخالص داخلی برای تایوان طی دوره 
ه رسیدند که در بلندمدت انرژی به عنوان محرک رشد اقتصادی عمل کرده و در نتیجه غیرخطی به این نتیج

جمعی بین مصرف ها دریافتند هم تواند به رشد اقتصادی آسیب برساند. آنهای تحدید انرژی میسیاست

ری در های ساختاری( پایداانرژی و تولید ناخالص داخلی پایدار نبوده و بسیاری از وقایع اقتصادی )شکست

ها به این نتیجه رسیدند؛ که رابطه علی دو طرفه بین مصرف دهند. آنسری زمانی را تحت تأثیر قرار می

انرژی و رشد اقتصادی همچنین رابطه علی یک طرفه از مصرف نفت، مصرف گاز و مصرف برق به تولید 

و مصرف انرژی را مورد  شده رابطه مثبت رشد اقتصادی ناخالص داخلی وجود دارد. مطالعه های گردآوری

اند و همچنین اثر شکست ساختاری بر این رابطه نیز تأیید شده است. در این پژوهش به تاکید قرار داده

رابطه مصرف انرژی و رشد اقتصادی مورد مطالعه  (۰۲۲۹شده توسط نارایان و اسمیت ) پیروی از الگوی ارائه

(و بحران جنوب ۰۲۲۹-۰۲۲۹ان اخیر اقتصادی سال)قرار گرفته است. همچنین سعی شده است تأثیر بحر

های ی نفت با استفاده از الگوی دادهشرق بر رشد اقتصادی و مصرف انرژی در کشورهای منتخب صادرکننده

 ( بررسی شود.۰۸۹۲-۰۲۰۲تابلویی در دوره )

 

 ارائه الگو -3

تولید ناخالص داخلی و مصرف بسیاری از مطالعه های صورت گرفته به منظور بررسی وجود ارتباط بین 

های گوناگونی مورد توجه و بررسی قرار گرفته است، که هر کدام به نتایج متفاوتی نهایی انرژی، رهیافت

های تبیین دقیق این ارتباط، استفاده از موجودی سرمایه و انرژی به عنوان منجر شده است، اما یکی از راه

ست. بنابراین، الگوی زیر به عنوان الگوی اصلی نظری، مد نظر قرار های مهم و اساسی در تابع تولید انهاده

 گیرد. می
Y=F(E, K)         (3) 

از نارایان و اسمیت است. در این مطالعه به پیروی : تولید : موجودی سرمایه وK: مصرف انرژی، Eکه 

 شده، که به صورت زیر است: استفاده ( از تابع تولید کاب داگلاس۰۲۲۹)
Yit=   

     
   (4) 

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

 7 / عطیه عظیمیو  زهرا زمانی، مصطفی رجبی، سیدکمیل طیبی

 علوم اقتصادیه ـفصلنام 
 1384 تابستان/  31شماره  

 

  .دهد: زمان را نشان میtو  i:مربوط به کشور :  نیروی کارLکه  

 

های انرژی سنگ که به حامل ای از عوامل نظیر نفت ،گاز، برق، ذغال تواند توسط مجموعهنهاده انرژی می

 Yمشهورند، تأمین شود. در این تحقیق منظور از نهاده انرژی، میزان مصرف نفت بر حسب کیلو تن است. 

که همان تولید ناخالص داخلی است، متغیری وابسته به متغیرهای مستقل، سرمایه ، نیروی کار و نهاده 

 شود.می Yانرژی است و تغییر در هر کدام باعث تغییر در 
های بیوفیزیکی رشد  قتصاددانان عقیده دارند انرژی در طبیعت مقدار ثابتی است پس در نمونهبعضی از ا

( بیان شده است، تولید کالاهای اقتصادی نیازمند صرف مقادیر فراوان انرژی ۰۸۹1که توسط آیرس و نایر )

ای هستند که برای هترین عامل رشد است. نیروی کار و سرمایه نیز عوامل واسط در تولید است و انرژی مهم

همچنین متغیر سرمایه انسانی عامل بسیار موثری در رشد ترکیب شدن و ایجاد محصول به انرژی نیاز دارند. 

-ی نفت است. بنابراین متغیرهایی که رشد اقتصادی را تحت تأثیر قرار می اقتصادی کشورهای صادرکننده

 دهند به شرح زیر است:

Yit = F(K it, Hit, Eit, Lit)                    (5)                      
                               

 آید:( رابطه زیر به دست می1( و جایگزینی آ ن در معادله )5حال با توجه به رابطه )
Y it=Eit

α1 Kit
α2 Hit

α3 Lit
α4          (6) 

  

مطالعه در این پژوهش به صورت زیر خواهد الگوی مورد حال با در نظر گرفتن رابطه به صورت لگاریتمی 

 بود:

 .LnYit = αij+ α1logEit+ α2logKit+ α3logHit+ α4 log lit+ α5 DU+εi   (7) 

 

شود؛ لگاریتم تولید ناخالص داخلی، تابعی خطی از لگاریتم سرمایه،  با توجه به رابطه فوق مشاهده می

عرض  αi j:ی انسانی،  :سرمایهHitلگاریتم نیروی کار، لگاریتم مصرف انرژی و لگاریتم سرمایه انسانی است. که 

بنابراین  است.۰۲۲۹-۰۲۲۹های سالبرای : متغیر مجازی شکست ساختاری DU عامل اخلال و εit:از مبدأ ، 

شده و پس  گیرد، سپس وجود رابطه بلندمدت بین متغیرها بررسیابتدا مانایی متغیرها مورد بررسی قرار می

( به روش ۹از آزمون چاو و تأیید اثر شکست ساختاری بر رابطه رشد اقتصادی و مصرف انرژی رابطه )
 شد.( برآورد می۰۸۹۲-۰۲۰۲کننده نفت طی دوره )های تابلویی برای کشورهای منتخب صادر داده

انباشتگی متغیرهای موجود در نمونه وجود دارد آزمون های تابلویی برای بررسی همآزمونی که در داده

گرنجر است. در این آزمون، فرض -باشد. این آزمون بر مبنای آزمون هم انباشتگی انگل ( می۰۸۸۸پدرونی )

تگی است. برای بررسی این موضوع تمام متغیرهای نمونه باهم مورد آزمون قرار صفر مربوط به عدم هم انباش

 پدرونی گیرند. هر گاه فقط دو آزمون، هم انباشتگی را تأیید کنند متغیرها هم انباشته خواهند بود. می

نوع اول  دهد.می پیشنهاد را آزمون آماره نوع دو تابلویی هایداده انباشتگیهم آزمون انجام برای (۰۸۸۸)
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های سری  ها بیانگر متوسط آماره آزمونگروهی؛ شامل چهار آماره است. این آمارهرویکرد درون مبتنی بر

ها  و فرضیه مقابل برای این آماره        زمانی انباشتگی تابلویی در طول متقاطع هستند. فرضیه صفر 

گروهی شامل سه آماره است. بر روش بیناست. آزمون دوم پدرونی مبتنی           به صورت 

 ها است. iبرای تمام           ها به صورت فرضیه مقابل برای آماره این آزمون

بر اساس تمام های شکست ساختاری آزمون نقطه شکست چاو است. در این آزمون ابتدا از آزمونیکی 

ها، رگرسیون، مجموع محذورات باقیماندهشود. از این مشاهده های مربوط به دو دوره نمونه برازش می

(RSS را به دست آورده و با )S1 شود؛ که دارای درجه آزادی نشان داده میN1+N2-K (K  تعداد پارامترهای

و  N1-Kها با درجه های آزادی است. سپس به برازش دو رگرسیون منفرد و به دست آوردن آن  مورد برآورد(

N2-K  که باS2  وS3 چه  شوند. چنانمی نشان دادهS4  به صورتS4=S2+S3  در نظر گرفته شود؛ آن گاه

-تعریف می S4 - S1  S5 =به صورت S5خواهد بود. سپس  N2+N3-2Kدرجه آزادی این کمیت جدید مساوی 

 آید. طبق فرمول زیر به دست می  Fشود. در نهایت آماره 

F 
  

 ⁄

  
        ⁄

= 

        
 

     
        

                                         (6)                                   

 
محاسباتی در ناحیه بحرانی  Fچه است. چنان N1+N2-2Kو  K آزادیاین کمیت تصادفی دارای درجه های 

 توان فرضیه تساوی دو رگرسیون را رد نمود.قرار گیرد آنگاه نمی

 

 نتایج تجربی -4

کشورهای منتخب صادرکننده نفت ی مصرف انرژی و رشد اقتصادی  رابطهدر این پژوهش هدف بررسی 

-۰۲۰۲های دوره ) با استفاده از دادهشامل الجزایر، کلمبیا، اکوادور، اندونزی، مالزی، نروژ، ونزوئلا و ایران 
گیرد که مورد بررسی قرار می LLC۰۰(است اما قبل از برآورد الگو مانایی متغیرها با استفاده از روش ۰۸۹۲

 ( خلاصه شده است.۰( و )۰نتایج آزمون ریشه واحد در جداول )

 

هاي تابلویی براي کشورهاي منتخب صادرکننده نفت با (: نتایج آزمون ریشه واحد داده1جدول )

 LLCروش آزمون 

 نتیجه آزمون احتمال فرضیه صفر متغیرنام 

 فرضیه صفرمبنی بر ناایستایی  پذیرفته می شود ۲/ ۹۹۰5 وجود ریشه واحد لگاریتم نیروی کار

 صفرمبنی بر ناایستایی پذیرفته می شودفرض ۹۹95/۲ وجود ریشه واحد لگاریتم رشد اقتصادی

 صفرمبنی بر نایستایی پذیرفته نمی شودفرض ۲۲۲/۲ وجود ریشه واحد لگاریتم موجودی سرمایه

 صفرمبنی بر ناایستایی پذیرفته می شودفرض 5۰5۰/۲ وجود ریشه واحد لگاریتم مصرف انرژی

 صفرمبنی بر ناایستایی پذیرفته نمی شودفرض ۲۰۲۲/۲ وجود ریشه واحد لگاریتم سرمایه انسانی

 های پژوهشمنبع: یافته
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 با اولین مرتبه تفاضل گیري  LLC(: نتایج آزمون ریشه واحد2جدول )

 نتیجه آزمون احتمال tآماره  متغیر

 صفرمبنی بر ناایستایی پذیرفته نمی شودفرض ۲۲۲/۲ ۰9۹9/1 لگاریتم نیروی کار

 صفرمبنی بر ناایستایی پذیرفته نمی شودفرض ۲۲۲/۲ ۹۹۰۲/۰۰ لگاریتم رشد اقتصادی

 صفرمبنی بر ناایستایی پذیرفته نمی شودفرض ۲۲۲/۲ ۲۹۹۲9/5 لگاریتم مصرف انرژی

 های پژوهشمنبع: یافته

 

سرمایه انسانی و سرمایه فیزیکی در سطح  در صد متغیر ۸5( در سطح اطمینان ۰به جدول )با توجه 

مانا هستند. پس آزمون مانایی برای تفاضل مرتبه اول متغیرهای نیروی کار،  مانا هستند و سایر متغیرها نا

د متغیرهای ده( نشان می۰شده در جدول ) رشد اقتصادی و مصرف انرژی صورت گرفته است. نتایج ارائه

انباشتگی تابلویی پدرونی های همشوند. در مرحله بعد از آزمونگیری مانا میمذکور با یک بار تفاضل

( نشان داده شده 9شوند. نتایج این آزمون در جدول )شده و رابطه بلندمدت بین متغیرها بررسی می استفاده

 است.

 

مصرف انرژي و رشد اقتصادي در کشورهاي  انباشتگی تابلویی پدرونی(: نتایج آزمون هم 3) جدول

 (1۸۹۲-2۲1۲طی دوره) منتخب

 احتمال tآماره  آماره آزمون

Panel ADF 9۲/۹- ۲۲۲/۲ 

Group ADF 19/9- ۲۲۲/۲ 

 های پژوهشمنبع: یافته

 
آید شود و این نتیجه به دست میعدم هم انباشتگی رد می ( فرضیه صفر مبنی بر9با توجه به جدول )

مصرف انرژی، نیروی کار، موجودی سرمایه و سرمایه که متغیرها هم انباشته هستند به عبارتی متغیرهای 

 ی بلندمدت دارند. انسانی رابطه

 

 (2۲۲۹-2۲۲۲(: نتایج آزمون چاو سال)4جدول )

 بحرانی Fآماره  محاسبه شده Fآماره 

۰۹/1 ۰۰/۰ 

 های پژوهشمنبع: یافته

 

تر است و در  بحرانی بزرگ Fشده از مقدار  محاسبه F دهد مقدار( نشان می1در جداول )شده  نتایج ارائه

های مورد نظر این شود در نتیجه سالمبنی بر عدم وجود شکست ساختاری تأیید نمی نتیجه فرضیه صفر
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های شکست ساختاری مورد توجه قرار گرفته است بر رابطه بین (که به عنوان سال۰۲۲۹-۰۲۲۹پژوهش)

ی مصرف انرژی و مصرف انرژی و رشد اقتصادی تأثیرگذار است. در واقع تأثیر شکست ساختاری بر رابطه

دهد بنابراین رشد اقتصادی بیانگر این است که شکست ساختاری این رابطه را تحت تأثیر خود قرار می

گی آنان با درآمدهای کشورهای منتخب صادرکننده نفت باید به این نکته توجه داشته باشند که صرف وابست

کند و جهت رسیدن به حاصل از فروش منابع انرژی شرایط آنان را در رویدادهای اقتصادی دچار نوسان می

در اثر تحول های  اندیشی نمایند تاثبات در رشد اقتصادی باید در خصوص چگونگی استفاده از انرژی چاره

 ساختاری اقتصاد کمتر دچار نوسان شوند.

 

به روش  1۸۹۲-2۲1۲نتایج برآورد الگوي رشد اقتصادي کشورهاي منتخب طی دوره (: ۵جدول )
GLS 

 احتمال Zآماره ضرایب متغیر
 ۲۲۲/۲ ۹5/۰۰ ۹۰/۲ لگاریتم موجودی سرمایه

 ۹19/۲ 1۹/۲ ۲۰1/۲ لگاریتم مصرف انرژی
 ۲۲۲/۲ ۰1/۹ 99/۲ لگاریتم سرمایه انسانی

 ۲۲۹/۲ ۹۰/۰ ۲۹/۲ لگاریتم نیروی کار
H Chi(4)= 9۹ /۹5۹               prob  chi2= ۲/۲  
Wald Chi(4)= ۹۹/۰۲9۹         prob  chi2=  ۲/۲  
LR Chi(7)=  ۲۲۲/۰5۲           prob  chi2=  ۲/۲  

 نتایج تحقیق: منبع

 

شود. نتیجه آزمون نموده و الگو برآورد می (DU)حال متغیر مجازی شکست ساختاری را وارد نمونه 

های تابلویی باید برآورد شوند همچنین نتیجه آزمون ناهمسانی دهد برآوردهای به روش دادهمیلیمر نشان 

 GLSکند بنابراین برای رفع ناهمسانی واریانس از روش واریانس را تأیید می( وجود ناهمسانی LRواریانس )

یکی و سرمایه انسانی مطابق با نتایج متغیرهای مصرف انرژی، نیروی کار، سرمایه فیزشود. استفاده می

 ای مثبت با تولید ناخالص داخلی دارند.  رابطه

شود در ضرایب لگاریتم متغیرهای سرمایه، لگاریتم مصرف انرژی، لگاریتم  مشاهده می ۹ جدول توجه با

ی مثبت با تولید ناخالص داخلی دارند. سرمایه انسانی تأثیر مثبت  لگاریتم نیروی کار رابطه سرمایه انسانی و
گذاری در نیروی  های آموزشی نوعی سرمایه و معناداری بر رشد اقتصادی ایجاد کرده است. در حقیقت هزینه

شود. آن دسته از نیروی کاری که از های افراد می ها و توانایی انسانی به حساب آمده و سبب افزایش مهارت

پویایی و تحول فناوری ایجاد سطح دانش و آموزش بیشتری برخوردار باشد، قادر است در چرخه تولید، 

کرده، سبب افزایش ظرفیت تولید در رسیدن به رشد اقتصادی بالاتر شود. با توجه به ضریب مصرف انرژی 

شود که در هر یک از حالت های مصرف انرژی معنادار نیست شاید به این علت که در کشورهای  مشاهده می

شود. در ضمن مانند خدمات و بخش خانگی مصرف میهای غیر تولیدی مورد مطالعه مصرف انرژی در بخش
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توان گفت تأثیر عوامل دیگر چون سرمایه انسانی و سرمایه فیزیکی بر رشد اقتصادی کشورهای مورد  می

کند که کشورهای مورد مطالعه ضمن اهمیت به  مطالعه بیشتر است این مطلب زمانی اهمیت پیدا می

انرژی خود تجدیدنظر نمایند. منفی بودن متغیر شکست ساختاری سرمایه انسانی باید در الگوی مصرف 

دهد که شکست ساختاری  این متغیر بر رشد اقتصادی است. این نشان می اما معنادار دهنده تأثیر منفی نشان

 شود.باعث بر هم زدن تأثیر عوامل موثر بر رشد اقتصادی شده و این مسئله باعث کندی رشد اقتصادی می

 

به روش  1۸۹۲-2۲1۲الگوي رشد اقتصادي کشورهاي منتخب طی دوره  برآورد(: نتایج ۶جدول )

GLS با لحاظ شكست ساختاري 
 احتمال Zآماره ضرایب متغیر

 ۲۲۲/۲ ۰1/۰۰ ۹9/۲ لگاریتم موجودی سرمایه
 ۸95/۲ ۲۹/۲ ۲۲19/۲ لگاریتم مصرف انرژی
 ۲۲۲/۲ ۹۰/۹ 95/۲ لگاریتم سرمایه انسانی

 ۲۲۰/۲ ۰۰/9 ۰۲/۲ کارلگاریتم نیروی 
 ۲۰۰/۲ -59/۰ -۰9/۲ متغیر شکست ساختاری

F(7, 107) = ۰1/۰۹۰               prob  chi2 = ۲/۲  
H Chi2(5)= ۹۸/9۹۹۹                    prob  chi2 = ۲/۲  
Wald Chi2(5)=  ۲۰/۰۰95           prob  chi2  = ۲/۲  
LR Chi2(7)=  ۲1/۰1۹             prob  chi2  = ۲/۲  

 نتایج تحقیق: منبع

 

 گیري و پیشنهادها نتیجه-۵

های ساختاری مختلف بر  در اکثر مطالعه های صورت گرفته در کشورهای مختلف وجود تأثیر شکست

ی مصرف انرژی و رشد اقتصادی ثابت شده است. در واقع تأثیر شکست ساختاری بیانگر این واقعیت  رابطه
خورد. لذا کشورهای منتخب صادرکننده نفت باید به هم می اقتصادی بهاست که رابطه بین مصرف و رشد 

این نکته توجه داشته باشند که صرف وابستگی آنان به درآمدهای حاصل از فروش منابع انرژی شرایط آنان 

بنابراین جهت نیل به ثبات در رشد اقتصادی باید در  کند؛را در رویدادهای اقتصادی دچار نوسان می

با توجه به این که نتایج پژوهش رابطه اندیشی شود. همچنین  خصوص چگونگی استفاده بهینه از انرژی چاره

توان به این نتیجه بلندمدت مصرف انرژی و رشد اقتصادی در بلندمدت را مورد تأیید قرار داده است می

-پس باید در اجرای سیاست کننده رشد اقتصادی است؛رف انرژی یک عامل تعییندست یافت که میزان مص

کند احتیاط لازم را به عمل آورد. باید به این نکته توجه داشت هایی که میزان مصرف انرژی را محدود می

زایش که افزایش میزان مصرف انرژی باید باعواملی مانند مصرف در بخش تولیدی همراه باشد و به عبارتی اف

کارگیری تکنولوژی های پیشرفته، سعی در کاهش  مصرف انرژی مد نظر نیست بلکه باید با استفاده و به

 شدت انرژی، بالا بردن کارایی انرژی و جلوگیری از هدر رفتن و اتلاف انرژی باشد. 
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